

## Rezolūcija

### “Par būvniecības izglītības kvalitāti”

Būvniecība ir nozīmīga Latvijas tautsaimniecības nozare, kas rada jaunas darba vietas un veicina kopējo valsts ekonomisko izaugsmi. Tai ir cieša saistība ar citiem ekonomikas sektoriem, tādējādi tās ietekme uz iekšzemes kopproduktu un ekonomisko attīstību ievērojami pārsniedz būvniecības aktivitāšu tiešo pienesumu.

Tomēr tādi izaicinājumi kā zemā nozares reputācija, pieaugošais kvalificēta darbaspēka trūkums un izglītības sistēmas ilgstošā nespēja pārorientēties uz nozares un sabiedrības nākotnes vajadzībām ievērojami kavē nozares attīstību un ierobežo tās potenciālu.

Viena no būtiskākajām problēmām ir būvniecības izglītības sistēmas kvalitāte, kas tādos jautājumos kā nozares speciālistu sagatavošanas plānošana, finansējums un apmācības kvalitāte ievērojami atpaliek no vēlamās situācijas. Uzlabojama arī būvniecības uzņēmumu iesaiste būvspeciālistu ar augstāko izglītību un kvalificētu strādnieku sagatavošanā, kā arī esošo speciālistu kvalifikācijas celšanā.

Otra, ne mazāk būtiska, problēma ir kvalifikācijas identificēšanas sistēmas ilgstošs trūkums. Nozare piesaista darbaspēku, neprasot tam kvalifikācijas apliecinājumu. Ilgtermiņā esam lielu daļu kvalificēta darbaspēka izspieduši no tirgus, it sevišķi krīzes periodā, veicinot viņu aizbraukšanu no Valsts vai pārkvalificēšanos uz citu nozari.

Tādēļ lielāko Latvijas būvniecības organizāciju – Latvijas Būvuzņēmēju partnerības, Latvijas Būvnieku asociācijas, Latvijas Būvinženieru savienības un Latvijas siltuma, gāzes un ūdens tehnoloģijas inženieru savienības –, kā arī būvniecības profesionālās un augstākās izglītības iestāžu pārstāvji sanāksmē 2017.gada 1.decembrī apzina un apkopo prioritāri veicamos uzdevumus augstāk minēto problēmjaudājumu risināšanai:

1. nepieciešams veicināt būvniecības nozares iesaisti būvniecības speciālistu sagatavošanā, būvniecības profesiju standartu pārskatīšanā kā arī nozarē nodarbināto speciālistu kvalifikācijas celšanā, radot stimulus darba devējiem nodokļu atvieglojumu vai kādu citu priekšrocību veidā;
2. nepieciešams ieviest būvniecības nozarē nodarbināto kvalifikācijas identificēšanas sistēmu, lai radītu un veicinātu pieprasījumu pēc kvalificēta darbaspēka, celstu veikto darbu kvalitāti, produktivitāti un drošību;
3. jāuzlabo būvniecības augstākās un profesionālās izglītības iestāžu materiāli tehniskā bāze, tostarp piešķirot pietiekamu finansējumu laboratorijas iekārtu un aprīkojuma modernizēšanai, kas atbilst mūsdienu izglītības prasībām;
4. būvniecību specializējošajos priekšmetos pasniedzēju atalgojumam ir jābūt konkurētspējīgam un atbilstošam kvalifikācijai.

## Rezolūcija

"Par būvniecības izglītības kvalitāti"

Pieņemta 01.12.2017

Rezolūcija nosūtāma Latvijas Republikas Saeimai, Ministru kabinetam, Izglītības un zinātnes un Ekonomikas ministrijām, būvniecības nozares profesionālajām nevalstiskajām organizācijām un augstskolām un būvniecības profesionālās izglītības mācību iestādēm.

Rezolūciju paraksta:

Organizācija	Vārds, uzvārds	Paraksts
RTU IEF BUNI, LBS	Gueta Stāmuze	
Rīgas Celtniecības kol.	Renāta Baradovska	
RDI	Gueta Gropece	
Rīgas Celtniecības kol.	Inese Petre	
ZALENIEKU KAV	Edvīns KERNIŅŠ	
Juciltes tehnikas	Aigars Purvītis	
Mdzemes Inženieru kol.	Deivs Krutova	
Latvijas Tehnoloģiju akadēmija	Šīna Teirumnieks	
Modris Kempes	RCK	
Baiba Krouma	Latvijas būvniecības profesija	
	Baiba Krouma	
Latvijas Lauksaimniecības inženieru akadēmija	Edgars Juhņevičs	
Latvijas Būvniecības asociācija	Normunds Grīnbergs	
RCK	Matīss Kempes	
LLU Video un būvzinātnes	Andris Šteinerts	
RCK	J. Lūse	
Būvniecības Nāsts kontroles birojs	Orsans Čaune	
RCK	Janis Nīdē	
RTU Būvniecības mācību iestāde	Mārtiņš Viluķis	